



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

**ADITAMENTO CONTRATUAL
1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 488/2024
TIPO: REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA**

EXERCÍCIO: 2025



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 26/06/2025 15:51:18
Acesse em: <https://e.icm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 12a715ca-ba9d-4dbc-a770-445fd342f643



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO DE REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA
CONTRATO Nº 488/2024

**TERMO ADITIVO DE REPROGRAMAÇÃO
FINANCEIRA AO CONTRATO DE Nº
488/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE JUAZEIRO-BA E A
EMPRESA FRED MIRANDA DE ALENCAR
LTDA.**

O município de Juazeiro-BA, com sede na Rua 15 de Julho, nº 32, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 13.915.632/0001-27, neste ato representado pela Secretária de Educação, **Sra. Maéve Melo dos Santos**, nomeada pelo Decreto nº 052/2025, de 09 de janeiro de 2025, publicado no *DOM* de 09 de janeiro de 2025, portadora da Matrícula Funcional nº 26179, doravante denominada **contratante**, e a Empresa **Fred Miranda de Alencar Ltda**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.297.262/0001-93, sediada na rua Bahia bairro Dom Tomás nº 17, CEP: 48.905-551 Juazeiro-BA, doravante designada **contratada**, neste ato representado por **Fred Miranda de Alencar**, inscrito no CPF nº 957.762.225-91, conforme atos constitutivos da empresa/procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 279/2023 e Pregão Eletrônico nº 070/2023, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo de Alteração ao Contrato nº 488/2024**.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

O instrumento ora firmado tem fulcro nas disposições da Lei Federal de Licitações e Contratos da Administração Pública, no artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/93 e artigo 191, parágrafo único, da lei nº 14.133/21, que se regerá mediante as seguintes cláusulas:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 26/06/2025 15:51:18
Acesse em: <https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código de Verificação: 117156209024050970-45642108361

Assinado por 2 pessoas: FRED MIRANDA DE ALENCAR e MAEVE MELO DOS SANTOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/57FE-FF-1F-61>





§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

Parágrafo único. Na hipótese do caput deste artigo, se a Administração optar por licitar de acordo com as leis citadas no inciso II do caput do art. 193 desta Lei, o contrato respectivo será regido pelas regras nelas previstas durante toda a sua vigência.

2.1. O contrato mencionado ao preâmbulo, ao qual este se fará anexar, tem por objeto a contratação de pessoa jurídica habilitada para fornecimento de materiais de construção para pequenas e eventuais reformas, reparos e manutenção dos prédios públicos vinculados a Prefeitura Municipal de Juazeiro/Bahia.

2.2. **ACRESCENTAR** 23,91% (vinte e três inteiros vírgula noventa e um centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a **R\$ 141.930,40** (cento e quarenta e um mil, novecentos e trinta reais e quarenta centavos).



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOLZA GONCALVES DA SILVA - 26/06/2025 15:51:18
Acesse em: <https://e-ctm.ba.gov.br/epyp/validaDoc.seam> Código **BA40c00000b0-17737860-6090200564790-435043021083**

Assinado por 2 pessoas: FRED MIRANDA DE ALENCAR e MAEVE MELO DOS SANTOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/57>



6.1. Incumbirá à contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no artigo 174, § 2º inciso V da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

91, *caput*, da Lei nº 14.133, de 2021, art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, e ao artigo 61, parágrafo único, da lei 8.666/93.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos jurídicos.

Juazeiro-BA, 08 de maio de 2025.

Maéve Melo dos Santos
Secretária Municipal de Educação
Contratante

Documento assinado digitalmente
FRED MIRANDA DE ALENCAR
Data: 08/05/2025 14:42:41-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Fred Miranda de Alencar
Representante da empresa Fred Miranda de Alencar Ltda
Contratada

Testemunhas:

- 1.
- 2.





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 26/06/2025 15:51:18
Acesse em: <https://e.ictm.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: 12a715ca-ba9d-4dbc-a770-445fd342f643

Código para verificação: 57FE-FF19-3801-07AB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ FRED MIRANDA DE ALENCAR (CPF 957.XXX.XXX-91) em 08/05/2025 14:42:41 GMT-03:00
Emitido por: AC Final do Governo Federal do Brasil v1 << AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1 << Autoridade Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1 (Assinatura ICP-Brasil)
- ✓ MAEVE MELO DOS SANTOS (CPF 728.XXX.XXX-20) em 08/05/2025 15:21:56 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/57FE-FF19-3801-07AB>



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

Contrato administrativo nº 488/2024
Primeiro termo aditivo

Primeiro termo aditivo ao contrato administrativo nº 488/2024. Contratante: Município de Juazeiro-BA, através da Secretaria de Educação - SEDUC, representada pela Sra. Maéve Melo dos Santos. **Contratada: Fred Miranda de Alencar Ltda**, mantendo as demais cláusulas do contrato nº 488/2024, decorrente do **Pregão Eletrônica nº 070/2023, e Processo Administrativo nº 279/2023**, para aditamento do contrato referente a contratação de pessoa jurídica habilitada para fornecimento de materiais de construção para pequenas e eventuais reformas, reparos e manutenção dos prédios públicos vinculados a Prefeitura Municipal de Juazeiro-Bahia. **Modalidade do aditivo:** Reprogramação Financeira. Acréscimo de 24,96% (vinte e quatro inteiros e noventa e seis centésimos por cento) ao valor do contrato, que corresponde ao valor de **R\$ 148.164,33** (cento e quarenta e oito mil, cento e sessenta e quatro reais e trinta e três centavos). **Data da assinatura:** 08/04/2025.

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 26/06/2025 15:51:18
Acesse em: <https://p-ha.gov.br/epd/validaDoc.seam> Código do documento: 12a715ca-ba9d-4dbc-a770-445fd342f643





PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

ERRATA AO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 488/2024

Contrato administrativo nº 488/2024. Contratada: Fred Miranda de Alencar LTDA. A presente errata vem com a finalidade de correção ao extrato publicado no **Diário Oficial do Município de Juazeiro-BA, número 03197, ano 15, em 09 de abril de 2025, na página 2,** terá sua redação alterada a partir da publicação desta errata da seguinte forma: **Onde se lê:** Acréscimo de 24,96% (vinte e quatro inteiros vírgula noventa e seis centésimos por cento), **leia-se:** 23,91% (vinte e três inteiros vírgula noventa e um centésimos por cento); **onde se lê:** R\$ 148.164,33 (cento e quarenta e oito mil, cento e sessenta e quatro reais e trinta e três centavos), **leia-se:** R\$ 141.930,40 (cento e quarenta e um mil, novecentos e trinta reais e quarenta centavos); **e onde se lê:** data de assinatura: 08/04/2025, **leia-se:** data de assinatura: 08/05/2025.





PREFEITURA
JUAZEIRO
PRESENTE NO FUTURO DA GENTE

Secretaria de
Educação - SEDUC



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 26/06/2025 15:51:18
Acesse em: <https://e.iam.ba.gov.br/epj/validaDoc.seam> Código do documento: 12a715ca-ba9d-4dbc-a770-445fd342f643

OF. SEDUC/GAB Nº 256/2025.

Em 08 de maio de 2025.

Ao
Sr. Eliaquim Santos Costa
Gestor de Contratos
Secretaria Municipal de Administração/SEAD

Assunto: RETIFICAÇÃO - Solicitação do Aditivo de Reprogramação Financeira do Contrato de nº 488/2024, Empresa FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 31.297.262./0001-93.

VALOR: R\$ 141.930,40.

Sr.

Comprimntando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar a elaboração do aditivo de Reprogramação Financeira do contrato nº 488/2024, celebrado com a Empresa FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 31.297.262./0001-93, referente a contratação de Empresa para o Fornecimento de Materiais de Construção para Pequenas e Eventuais Reformas, Reparos e Manutenção dos Prédios Públicos Vinculados a Prefeitura Municipal de Juazeiro-BA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 070/2023, Ata de Registro e Preço 172/2023, e Processo Administrativo nº 279/2023.


Maéve Melo dos Santos
Secretária Municipal de Educação
Decreto 052/25, DOEM 09/01/2025



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 26/06/2025 15:51:18
Acesse em: <https://e.ictm.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: 12a715ca-ba9d-4dbc-a770-445fd342f643

Código para verificação: 999D-C876-149D-01E4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



MARIA DULSINEIDE DE SOUZA SANTOS (CPF 319.XXX.XXX-53) em 08/05/2025 11:33:38 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/999D-C876-149D-01E4>



CARTA DE ANUÊNCIA

A empresa FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 31.297.262/0001-93, por meio deste, vem comunicar o interesse em aditar financeiramente o contrato 488/2024, Pregão Eletrônico 070/2023, Ata de Registro de Preço 172/2023, Processo Administrativo 279/2023, em decorrência do acréscimo de R\$ 141.930,40, resultando em um valor final do contrato de R\$ 735.573,95, mantendo as condições atuais do contrato vigente.

Juazeiro – BA, 08 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br FRED MIRANDA DE ALENCAR
Data: 08/05/2025 11:06:46-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI-ME
CNPJ: 31.297.262./0001-93
FRED MIRANDA DE ALENCAR
CPF: 957.762.225-91



PREFEITURA
JUAZEIRO
PRESENTE NO FUTURO DA GENTE

Secretaria de
Educação - SEDUC



SOLICITAÇÃO DE REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA JUSTIFICATIVA TÉCNICA

1. INTERESSADOS

Prefeitura Municipal de Juazeiro–Bahia.

Secretaria de Educação – SEDUC

Fred Miranda de Alencar Eireli-ME.

2. OBJETO

Contrato nº 488/2024 – FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA PEQUENAS E EVENTUAIS REFORMAS, REPAROS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS VINCULADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO/BA.

3. FINALIDADE

Solicitação de reprogramação financeira do contrato supracitado.

4. JUSTIFICATIVA

O contrato nº 488/2024 foi precedido de Pregão Eletrônico nº 070/2023, Processo Administrativo nº 279/2023 e Ata de Registro e Preço 172/2023, com valor de R\$ 593.643,55. E, tem como referência o Fornecimento de Materiais de Construção para Pequenas e Eventuais Reformas, Reparos e Manutenção dos Prédios Públicos Vinculados à Prefeitura Municipal de Juazeiro-BA.

O contrato supracitado contempla o fornecimento de diversos materiais de construção, dentre eles materiais elétricos, hidrossanitários, areia, blocos cerâmicos, cimento, portas, fechaduras, barras de aço, tintas, dentre outros.

Tendo em vista que a Secretaria de Educação conta hoje com cerca de 140 prédios e com uma equipe própria de mais de 30 funcionários dedicados à manutenção e pequenas reformas desses prédios, a demanda por materiais de construção é muito grande.

Dessa, forma foi elaborado uma planilha com reprogramação financeira (aditivo dos itens) com a finalidade de dar continuidade aos serviços da equipe própria de manutenção e não prejudicar as atividades desenvolvidas nas unidades escolares vinculadas à SEDUC.

Para tanto, o Art. 65 da Lei nº 8.666/1993, descreve que os contratos poderão ser alterados,





com as devidas justificativas, e o motivo apresentado no exposto se enquadra na caracterização de respaldo da Lei citada:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

(...);

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

(....);

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

(...);

Como consequência dessas alterações, a planilha orçamentária sofreu uma alteração em seu valor global, com acréscimos no valor de R\$ 141.930,40 (23,91%), passando o valor do contrato de R\$ 593.643,55 para R\$ 735.573,95.

Tabela 01: Reflexo Financeiro do contrato Nº 488/2024.

Valor Inicial do Contrato (V1)	R\$ 593.643,55	Percentual
Valor do Acréscimo (V2)	R\$ 141.930,40	23,91%
Valor da Supressão (V3)	R\$ 0,00	0,00%
Valor Final do Contrato (V4)	R\$ 735.573,95	

5. CONCLUSÃO

Portanto, solicitamos a aprovação do aditivo financeiro, conforme embasamento exposto acima, para que seja dado continuidade no fornecimento de materiais de construção, os quais são imprescindíveis para as manutenções e eventuais e pequenas reformas.

Juazeiro – BA, 08 de maio de 2025.

Orlando dos Santos Barros
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA



OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA PEQUENAS E EVENTUAIS REFORMAS, REPAROS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS VINCULADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA	Valor Inicial do Contrato	R\$ 593.643,55
CONTRATADA: FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI-ME	Valor do Acréscimo	R\$ 141.930,40
CONTRATO Nº 488/2024	Valor da Supressão	R\$ 0,00
PREGAO ELETRONICO Nº 070/2023	Percentual de Acréscimos	23,91%
ATA DE REGISTRO E PREÇO 172/2023	Percentual de Supressões	0,00%
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 279/2023	Valor Final do Contrato	R\$ 735.573,95

Item	Referência	Unid	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Quantidade				Preço Total (R\$)			PERCENTUAL POR ITEM	
						Proposto	Acréscida	Suprimida	Final	Acréscido	Suprimido	Final	Acréscido	Suprimido
8	5608001057 - Aço ca-25, 6,3 mm ou 8,0 mm, vergalhão	KG	1.000,00	6,95	R\$ 6.950,00	1.250,00	250,00	-	1.250,00	1.737,50	R\$ 0,00	R\$ 8.687,50	25,00%	-
9	5608001058 - Aço ca-50, 10,0 mm, vergalhão	KG	1.500,00	7,51	R\$ 11.265,00	1.875,00	375,00	-	1.875,00	2.816,25	R\$ 0,00	R\$ 14.081,25	25,00%	-
10	5608001059 - Aço ca-50, 12,5 mm ou 16,0 mm, vergalhão	KG	600,00	6,80	R\$ 4.080,00	750,00	150,00	-	750,00	1.020,00	R\$ 0,00	R\$ 5.100,00	25,00%	-
11	5608001060 - Aço ca-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhão	KG	500,00	7,44	R\$ 3.720,00	625,00	125,00	-	625,00	930,00	R\$ 0,00	R\$ 4.650,00	25,00%	-
16	5608001064 - Adaptador pvc soldável curto com bolsa e rosca, 20 mm x 1/2", para água fria	UND	100,00	0,64	R\$ 64,00	125,00	25,00	-	125,00	16,00	R\$ 0,00	R\$ 80,00	25,00%	-
17	13120 - Adaptador pvc soldável curto com bolsa e rosca, 25 mm x 3/4", para água fria	UND	100,00	0,70	R\$ 70,00	125,00	25,00	-	125,00	17,50	R\$ 0,00	R\$ 87,50	25,00%	-
18	5608001065 - Adaptador pvc soldável, com flange e anel de vedação, 20 mm x 1/2", para caixa	UND	8,00	9,38	R\$ 75,04	10,00	2,00	-	10,00	18,76	R\$ 0,00	R\$ 93,80	25,00%	-
19	5608001066 - Adaptador pvc soldável, com flange e anel de vedação, 25 mm x 3/4", para caixa	UND	8,00	10,16	R\$ 81,28	10,00	2,00	-	10,00	20,32	R\$ 0,00	R\$ 101,60	25,00%	-
20	5608001067 - Adaptador pvc soldável, com flange e anel de vedação, 40 mm x 1 1/4", para caixa	UND	8,00	21,44	R\$ 171,52	10,00	2,00	-	10,00	42,88	R\$ 0,00	R\$ 214,40	25,00%	-
21	5608001068 - Adaptador pvc soldável, com flange e anel de vedação, 50 mm x 1 1/2", para caixa	UND	8,00	20,27	R\$ 162,16	10,00	2,00	-	10,00	40,54	R\$ 0,00	R\$ 202,70	25,00%	-
22	5608001069 - Adaptador universal	UND	10,00	5,26	R\$ 52,60	12,00	2,00	-	12,00	10,52	R\$ 0,00	R\$ 63,12	20,00%	-
24	5608001071 - Adesivo plástico para pvc, frasco com 175 gr	UND	50,00	12,20	R\$ 610,00	62,00	12,00	-	62,00	146,40	R\$ 0,00	R\$ 756,40	24,00%	-
27	5608001172 - Adubo mineral npk (10-10-10) - COTA	KG	200,00	83,64	R\$ 16.728,00	250,00	50,00	-	250,00	4.182,00	R\$ 0,00	R\$ 20.910,00	25,00%	-
26	5608001073 - Adubo mineral npk (10-10-10)	KG	800,00	83,64	R\$ 66.912,00	1.000,00	200,00	-	1.000,00	16.728,00	R\$ 0,00	R\$ 83.640,00	25,00%	-
29	5608001075 - Alicates de bico	UND	10,00	31,28	R\$ 312,80	12,00	2,00	-	12,00	62,56	R\$ 0,00	R\$ 375,36	20,00%	-
30	5608001076 - Alicates de bico cabo revest pvc 1000v	UND	10,00	25,47	R\$ 254,70	12,00	2,00	-	12,00	50,94	R\$ 0,00	R\$ 305,64	20,00%	-
31	5608001077 - Alicates de pressão 11"	UND	5,00	35,00	R\$ 175,00	6,00	1,00	-	6,00	35,00	R\$ 0,00	R\$ 210,00	20,00%	-
32	5608001078 - Alicates torquês armador de 12", em aço	UND	5,00	22,73	R\$ 113,65	6,00	1,00	-	6,00	22,73	R\$ 0,00	R\$ 136,38	20,00%	-
33	5608001079 - Alicates universal 8"	UND	13,00	29,23	R\$ 379,99	16,00	3,00	-	16,00	87,69	R\$ 0,00	R\$ 467,68	23,08%	-
38	5608001085 - Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 50 mm (nbr 5688)	UND	50,00	1,70	R\$ 85,00	62,00	12,00	-	62,00	20,40	R\$ 0,00	R\$ 105,40	24,00%	-
39	13124 - Anel borracha, dn 75 mm, para tubo serie reforçada esgoto predial	UND	50,00	2,67	R\$ 133,50	62,00	12,00	-	62,00	32,04	R\$ 0,00	R\$ 165,54	24,00%	-
45	5608001091 - Arame galvanizado 18 bwg, d = 1,24mm (0,009 kg/m)	KG	100,00	23,62	R\$ 2.362,00	125,00	25,00	-	125,00	590,50	R\$ 0,00	R\$ 2.952,50	25,00%	-
50	5608001175 - Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) (COTA)	M3	20,00	82,50	R\$ 1.650,00	25,00	5,00	-	25,00	412,50	R\$ 0,00	R\$ 2.062,50	25,00%	-
49	5608001094 - Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3.	80,00	82,50	R\$ 6.600,00	100,00	20,00	-	100,00	1.650,00	R\$ 0,00	R\$ 8.250,00	25,00%	-
51	5608001095 - Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3.	25,00	83,57	R\$ 2.089,25	31,00	6,00	-	31,00	501,42	R\$ 0,00	R\$ 2.590,67	24,00%	-
52	5608001096 - Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3.	25,00	82,50	R\$ 2.062,50	31,00	6,00	-	31,00	495,00	R\$ 0,00	R\$ 2.557,50	24,00%	-
53	5608001097 - Argamassa colante ac i para cerâmicas	KG	500,00	0,40	R\$ 200,00	625,00	125,00	-	625,00	50,00	R\$ 0,00	R\$ 250,00	25,00%	-
54	5608001098 - Argamassa colante ac II	KG	7.500,00	0,80	R\$ 6.000,00	9.375,00	1.875,00	-	9.375,00	1.500,00	R\$ 0,00	R\$ 7.500,00	25,00%	-
65	5608001106 - Balde metálico 10 litros para concreto	UND	200,00	15,62	R\$ 3.124,00	250,00	50,00	-	250,00	781,00	R\$ 0,00	R\$ 3.905,00	25,00%	-
66	5610600145 - Balde plástico capacidade 10" L	UND	200,00	7,70	R\$ 1.540,00	250,00	50,00	-	250,00	385,00	R\$ 0,00	R\$ 1.925,00	25,00%	-
73	5608001114 - Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 70cm, diâmetro mínimo 3 cm	UND	85,00	116,20	R\$ 9.877,00	106,00	21,00	-	106,00	2.440,20	R\$ 0,00	R\$ 12.317,20	24,71%	-
75	5610600147 - Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=60cm, d=3 - jackwal ou similar	UND	60,00	120,00	R\$ 7.200,00	75,00	15,00	-	75,00	1.800,00	R\$ 0,00	R\$ 9.000,00	25,00%	-
76	9909900392 - Barrote para escoramento.	Und.	75,00	11,08	R\$ 831,00	93,00	18,00	-	93,00	199,44	R\$ 0,00	R\$ 1.030,44	24,00%	-
79	5608001117 - Bloco cerâmico / tijolo vazado para alvenaria de vedação, 8 furos na horizontal, de 9 x 19 x 19 cm (l x a x c)	UND	27.200,00	0,52	R\$ 14.144,00	34.000,00	6.800,00	-	34.000,00	3.536,00	R\$ 0,00	R\$ 17.680,00	25,00%	-
80	9909903577 - Bloco cerâmico / tijolo vazado para alvenaria de vedação, 8 furos na horizontal, de 9 x 19 x 19 cm (l x a x c), COTA	UND	7.800,00	0,52	R\$ 4.056,00	9.750,00	1.950,00	-	9.750,00	1.014,00	R\$ 0,00	R\$ 5.070,00	25,00%	-
81	5608001119 - Bloco cerâmico / tijolo vazado para alvenaria de vedação, furos na vertical, 9x 19 x 39 cm (nbr 15270)	UND	1.000,00	1,34	R\$ 1.340,00	1.250,00	250,00	-	1.250,00	335,00	R\$ 0,00	R\$ 1.675,00	25,00%	-
82	13135 - Bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm, fbk 14 mpa (nbr 6136)	UND	500,00	3,41	R\$ 1.705,00	625,00	125,00	-	625,00	426,25	R\$ 0,00	R\$ 2.131,25	25,00%	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO ESTADO DA BAHIA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA														
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA PEQUENAS E EVENTUAIS REFORMAS, REPAROS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS VINCULADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA										Valor Inicial do Contrato		R\$ 593.643,55		
CONTRATADA: FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI-ME										Valor do Acréscimo		R\$ 141.930,40		
CONTRATO Nº 488/2024										Valor da Supressão		R\$ 0,00		
PREGAO ELETRONICO Nº 070/2023										Percentual de Acréscimos		23,91%		
ATA DE REGISTRO E PREÇO 172/2023										Percentual de Supressões		0,00%		
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 279/2023										Valor Final do Contrato		R\$ 735.573,95		
Item	Referência	Unid	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Quantidade				Preço Total (R\$)			PERCENTUAL POR ITEM	
						Proposto	Acréscida	Suprimida	Final	Acréscido	Suprimido	Final	Acréscido	Suprimido
83	13136 - Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16fases/retangular/tijolino/paver/holandês/ paralelepípedo, 20 cm x 10 cm, e = 6 cm, resistência de 35 mpa.(n.br.97811)...colotido	M2	150,00	38,51	R\$ 5.776,50	187,00	37,00	-	187,00	1.424,87	R\$ 0,00	R\$ 7.201,37	24,67%	-
84	13137 - Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16fases/retangular/tijolino/paver/holandês/paralelepípedo, 20 cm x 10 cm, e = 6 cm, resistência de 35 mpa.(n.br.97811)...natural	M2	250,00	33,35	R\$ 8.337,50	312,00	62,00	-	312,00	2.067,70	R\$ 0,00	R\$ 10.405,20	24,80%	-
88	5608001120 - Bomba centrífuga motor elétrico trifásico 1,48hp diâmetro de sucção x elevação 1" x 1", 4 estágios, diâmetro dos rotores 3 x 107 mm + 1 x 100 mm, hm/q: 10 m / 5,3 m3/h a 70 m / 1,8 m3/h	UND	3,00	1446,65	R\$ 4.339,95	3,00	-	-	3,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.339,95	-	-
89	5608001121 - Bomba centrífuga motor elétrico trifásico 2,96hp, diâmetro de sucção x elevação 1 1/2" x 1 1/4", diâmetro do rotor 148 mm, hm/q: 34 m / 14,80 m3/h a 40 m / 8,60 m3/h	UND	1,00	1216,37	R\$ 1.216,37	1,00	-	-	1,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.216,37	-	-
90	5608001122 - Bomba centrífuga, motor elétrico trifásico 1,48hp diâmetro de sucção x elevação 1 1/2" x 1", diâmetro do rotor 117 mm, hm/q: 10 m / 21,9 m3/h a 24 m / 6,1 m3/h	UND	1,00	871,75	R\$ 871,75	1,00	-	-	1,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 871,75	-	-
92	2340 - Bomba Submersa 80a 340w 3/4" 220v.	Und.	5,00	1210,00	R\$ 6.050,00	6,00	1,00	-	6,00	1.210,00	R\$ 0,00	R\$ 7.260,00	20,00%	-
94	13146 - Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	PARES	136,00	41,62	R\$ 5.660,32	170,00	34,00	-	170,00	1.415,08	R\$ 0,00	R\$ 7.075,40	25,00%	-
100	5608001128 - Broca para concreto; aço rápido; haste paralela; de vídeo; de 6mm	UND	10,00	10,22	R\$ 102,20	12,00	2,00	-	12,00	20,44	R\$ 0,00	R\$ 122,64	20,00%	-
107	5608001134 - Broxa tipo escova para pintura de tinta pó/aplicação de impermeabilizante composição: filamento sintético florado, núcleo e capeado; base: plásticabo: plástico; dimensão 210mm x 170mm x 75mm	UND	225,00	6,00	R\$ 1.350,00	281,00	56,00	-	281,00	336,00	R\$ 0,00	R\$ 1.686,00	24,89%	-
110	5608001137 - Bucha de nylon sem aba s6	UND	500,00	0,08	R\$ 40,00	625,00	125,00	-	625,00	10,00	R\$ 0,00	R\$ 50,00	25,00%	-
111	5608001138 - Bucha de nylon sem aba s8	UND	500,00	0,14	R\$ 70,00	625,00	125,00	-	625,00	17,50	R\$ 0,00	R\$ 87,50	25,00%	-
112	5608001139 - Bucha de redução de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/2" x 1 1/4"	UND	2,00	16,22	R\$ 32,44	2,00	-	-	2,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 32,44	-	-
114	13153 - Bucha de redução de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/4" x 1"	UND	2,00	12,47	R\$ 24,94	2,00	-	-	2,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 24,94	-	-
115	13154 - Bucha de redução de pvc, soldável, curta, com 25 x 20 mm, para água fria predial	UND	50,00	0,47	R\$ 23,50	62,00	12,00	-	62,00	5,64	R\$ 0,00	R\$ 29,14	24,00%	-
118	5608001141 - Bucha de redução de pvc, soldável, longa, com 50 x 25 mm, para água fria	UND	50,00	3,28	R\$ 164,00	62,00	12,00	-	62,00	39,36	R\$ 0,00	R\$ 203,36	24,00%	-
128	5608001149 - Cabo de aço	m.	10,00	18,60	R\$ 186,00	12,00	2,00	-	12,00	37,20	R\$ 0,00	R\$ 223,20	20,00%	-
132	5608001152 - Cabo de cobre isolado hepr (xlpe), rígido, 35mm², 1kv / 90° c	m.	150,00	23,90	R\$ 3.585,00	187,00	37,00	-	187,00	884,30	R\$ 0,00	R\$ 4.469,30	24,67%	-
139	5608001159 - Cabo de cobre pp cordplast 3 x 10 mm2, 450/750v	m.	50,00	26,98	R\$ 1.349,00	62,00	12,00	-	62,00	323,76	R\$ 0,00	R\$ 1.672,76	24,00%	-
140	5608001160 - Cabo de cobre pp cordplast 3 x 2,5 mm2, 450/750v	m.	50,00	8,99	R\$ 449,50	62,00	12,00	-	62,00	107,88	R\$ 0,00	R\$ 557,38	24,00%	-
146	5607000004 - Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, seção nominal 2,5 mm2	m.	50,00	1,89	R\$ 94,50	62,00	12,00	-	62,00	22,68	R\$ 0,00	R\$ 117,18	24,00%	-
147	5607000005 - Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, seção nominal 4 mm2	m.	38,00	2,59	R\$ 98,42	47,00	9,00	-	47,00	23,31	R\$ 0,00	R\$ 121,73	23,88%	-
159	5608001177 - Calbro não aparelhado "5 x 6" cm, em maçanduba, anelím ou equivalente da região - bruta (COTA)	m.	430,00	11,09	R\$ 4.768,70	537,00	107,00	-	537,00	1.186,63	R\$ 0,00	R\$ 5.955,33	24,88%	-
158	5607000014 - Calbro não aparelhado "5 x 6" cm, em maçanduba, anelím ou equivalente da região - bruta	m.	2.070,00	11,09	R\$ 22.956,30	2.587,00	517,00	-	2.587,00	5.733,53	R\$ 0,00	R\$ 28.689,83	24,98%	-
161	5607000017 - Caixa d'água fibra de vidro de 3.000l - c/tampa	UND	5,00	1300,00	R\$ 6.500,00	6,00	1,00	-	6,00	1.300,00	R\$ 0,00	R\$ 7.800,00	20,00%	-
169	5607000025 - Caixa de medição direta até 200a confeccionada em chapa galvanizada e pintada eletrostaticamente d=100 x 60 x 15cm	UND	8,00	1135,25	R\$ 9.082,00	10,00	2,00	-	10,00	2.270,50	R\$ 0,00	R\$ 11.352,50	25,00%	-
170	5607000026 - Caixa de passagem elétrica de parede, de embutir, em pvc, com tampa aparafusada, dimensões 150 x 150 x "75" mm	UND	25,00	36,85	R\$ 921,25	31,00	6,00	-	31,00	221,10	R\$ 0,00	R\$ 1.142,35	24,00%	-
172	5607000028 - Caixa de passagem metálica de sobrepor com tampa parafusada, dimensões 30 x 30 x 10 cm	UND	13,00	50,29	R\$ 653,77	16,00	3,00	-	16,00	150,87	R\$ 0,00	R\$ 804,64	23,08%	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO ESTADO DA BAHIA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA														
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA PEQUENAS E EVENTUAIS REFORMAS, REPAROS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS VINCULADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA										Valor Inicial do Contrato		R\$ 593.643,55		
CONTRATADA: FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI-ME										Valor do Acréscimo		R\$ 141.930,40		
CONTRATO Nº 488/2024										Valor da Supressão		R\$ 0,00		
PREGAO ELETRONICO Nº 070/2023										Percentual de Acréscimos		23,91%		
ATA DE REGISTRO E PREÇO 172/2023										Percentual de Supressões		0,00%		
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 279/2023										Valor Final do Contrato		R\$ 735.573,95		
Item	Referência	Unid	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Quantidade				Preço Total (R\$)			PERCENTUAL POR ITEM	
						Proposto	Acréscida	Suprimida	Final	Acréscido	Suprimido	Final	Acréscido	Suprimido
173	5607000029 - Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexível corrugado	UND	150,00	1,80	R\$ 270,00	187,00	37,00	-	187,00	66,60	R\$ 0,00	R\$ 336,60	24,67%	-
176	5607000032 - Cal hidratada para pintura	KG	150,00	1,39	R\$ 208,50	187,00	37,00	-	187,00	51,43	R\$ 0,00	R\$ 259,93	24,67%	-
180	5607000035 - Canaleta plástica 20 x 10mm, sem divisória (ref. 308 02, pial legrand ou similar)	UND	100,00	2,90	R\$ 290,00	125,00	25,00	-	125,00	72,50	R\$ 0,00	R\$ 362,50	25,00%	-
187	13142 - Cap pvc, soldável, 32 mm, para água fria predial	UND	20,00	2,45	R\$ 49,00	25,00	5,00	-	25,00	12,25	R\$ 0,00	R\$ 61,25	25,00%	-
188	5607000041 - Cap pvc, soldável, 40 mm	UND	20,00	4,40	R\$ 88,00	25,00	5,00	-	25,00	22,00	R\$ 0,00	R\$ 110,00	25,00%	-
190	13145 - Cap pvc, soldável, 50 mm, para água fria predial	UND	10,00	5,62	R\$ 56,20	12,00	2,00	-	12,00	11,24	R\$ 0,00	R\$ 67,44	20,00%	-
191	13147 - Cap pvc, soldável, dn 50 mm, serie normal, para esgoto predial	UND	20,00	3,56	R\$ 71,20	25,00	5,00	-	25,00	17,80	R\$ 0,00	R\$ 89,00	25,00%	-
192	5607000042 - Cap pvc, soldável, dn 75 mm, serie normal, para esgoto predial	UND	10,00	5,82	R\$ 58,20	12,00	2,00	-	12,00	11,64	R\$ 0,00	R\$ 69,84	20,00%	-
193	13148 - Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	UND	25,00	15,00	R\$ 375,00	31,00	6,00	-	31,00	90,00	R\$ 0,00	R\$ 465,00	24,00%	-
201	5607000049 - Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	UND	25,00	160,00	R\$ 4.000,00	31,00	6,00	-	31,00	960,00	R\$ 0,00	R\$ 4.960,00	24,00%	-
209	5607000059 - Chave bola autom. P/ nível superior e inferior 20 amp.	UND	10,00	64,99	R\$ 649,90	12,00	2,00	-	12,00	129,98	R\$ 0,00	R\$ 779,88	20,00%	-
216	5607000066 - Chave de Phillips 3/16 x 5"	UND	5,00	9,83	R\$ 49,15	6,00	1,00	-	6,00	9,83	R\$ 0,00	R\$ 58,98	20,00%	-
226	5607000075 - Cimento Portland de alto forno (af) cp iii-40	KG	5.000,00	0,59	R\$ 2.950,00	6.250,00	1.250,00	-	6.250,00	737,50	R\$ 0,00	R\$ 3.687,50	25,00%	-
230	5607000079 - Cinturão de segurança tipo paraquedista, fivela em aço, ajuste no suspensório, cintura e pernas	UND	15,00	49,00	R\$ 735,00	18,00	3,00	-	18,00	147,00	R\$ 0,00	R\$ 882,00	20,00%	-
233	5607000082 - Cola adesiva pvc 75gr	UND	25,00	4,90	R\$ 122,50	31,00	6,00	-	31,00	29,40	R\$ 0,00	R\$ 151,90	24,00%	-
234	5607000083 - Cola instantânea, bisnaga c/ 3gr.	UND	5,00	5,10	R\$ 25,50	6,00	1,00	-	6,00	5,10	R\$ 0,00	R\$ 30,60	20,00%	-
238	5607000087 - Compressor de ar 2 cv 10 pés 100 lt 110/220v completo c/pistola	UND	1,00	1.890,00	R\$ 1.890,00	1,00	-	-	1,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.890,00	-	-
242	13159 - Conector para haste de aterramento 5/8"	UND	43,00	5,69	R\$ 244,67	53,00	10,00	-	53,00	56,90	R\$ 0,00	R\$ 301,57	23,26%	-
243	5607000091 - Conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável, em plástico branco, com tubo, canopla e espude	UND	50,00	6,82	R\$ 341,00	62,00	12,00	-	62,00	81,84	R\$ 0,00	R\$ 422,84	24,00%	-
246	5607000094 - Cortador de grama elétrico com diâmetro de corte de 450 mm e chassi metálico 2500 w 220 v 2500w	UND	1,00	1.090,00	R\$ 1.090,00	1,00	-	-	1,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.090,00	-	-
250	5607000098 - Cruzeta de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/4"	UND	2,00	45,54	R\$ 91,08	2,00	-	-	2,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 91,08	-	-
253	5607000100 - Curva 90 graus, curta, de pvc rígido roscavel, de 1", para eletroduto	UND	20,00	2,26	R\$ 45,20	25,00	5,00	-	25,00	11,30	R\$ 0,00	R\$ 56,50	25,00%	-
254	13161 - Curva 90 graus, curta, de pvc rígido roscavel, de 3/4", para eletroduto	UND	20,00	1,39	R\$ 27,80	25,00	5,00	-	25,00	6,95	R\$ 0,00	R\$ 34,75	25,00%	-
259	5607000103 - Curva 90 graus, para eletroduto, em aço galvanizado eletrolítico, diâmetro de 32 mm (1 1/4")	UND	2,00	12,00	R\$ 24,00	2,00	-	-	2,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 24,00	-	-
260	5607000104 - Curva 90 graus, para eletroduto, em aço galvanizado eletrolítico, diâmetro de 40 mm (1 1/2")	UND	2,00	14,45	R\$ 28,90	2,00	-	-	2,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 28,90	-	-
261	5607000106 - Curva de pvc 45 graus, soldável, 20 mm, para água fria predial (nbr 5648)	UND	25,00	1,75	R\$ 43,75	31,00	6,00	-	31,00	10,50	R\$ 0,00	R\$ 54,25	24,00%	-
262	5607000107 - Curva de pvc 45 graus, soldável, 25 mm, para água fria predial (nbr 5648)	UND	25,00	2,57	R\$ 64,25	31,00	6,00	-	31,00	15,42	R\$ 0,00	R\$ 79,67	24,00%	-
264	5607000109 - Curva de pvc 45 graus, soldável, 40 mm, para água fria predial (nbr 5648)	UND	15,00	6,25	R\$ 93,75	18,00	3,00	-	18,00	18,75	R\$ 0,00	R\$ 112,50	20,00%	-
283	5610500002 - Disjuntor Bipolar 50 A, Padrão Din (Linha Branca), Curva De Disparo C, Corrente De Interrupção 5ka, Ref.: Siemens 5sx1 Ou Similar	UND	5,00	39,00	R\$ 195,00	6,00	1,00	-	6,00	39,00	R\$ 0,00	R\$ 234,00	20,00%	-
284	5610500003 - Disjuntor Monopolar 10 A, Padrão Din (Linha Branca), Curva De Disparo B, Corrente De Interrupção 5ka, Ref.: Siemens 5 Sx1 Ou Similar	UND	25,00	8,25	R\$ 206,25	31,00	6,00	-	31,00	49,50	R\$ 0,00	R\$ 255,75	24,00%	-
285	5610500004 - Disjuntor Monopolar 16 A, Padrão Din (Linha Branca), Curva De Disparo B, Corrente De Interrupção 5ka, Ref.: Siemens 5 Sx1 Ou Similar	UND	50,00	7,20	R\$ 360,00	62,00	12,00	-	62,00	86,40	R\$ 0,00	R\$ 446,40	24,00%	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO ESTADO DA BAHIA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA														
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA PEQUENAS E EVENTUAIS REFORMAS, REPAROS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS VINCULADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA										Valor Inicial do Contrato		R\$ 593.643,55		
CONTRATADA: FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI-ME										Valor do Acréscimo		R\$ 141.930,40		
CONTRATO Nº 488/2024										Valor da Supressão		R\$ 0,00		
PREGAO ELETRONICO Nº 070/2023										Percentual de Acréscimos		23,91%		
ATA DE REGISTRO E PREÇO 172/2023										Percentual de Supressões		0,00%		
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 279/2023										Valor Final do Contrato		R\$ 735.573,95		
Item	Referência	Unid	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Quantidade				Preço Total (R\$)			PERCENTUAL POR ITEM	
						Proposto	Acréscida	Suprimida	Final	Acréscido	Suprimido	Final	Acréscido	Suprimido
286	5610500005 - Disjuntor Monopolar 20 A, Padrão Din (Linha Branca), Curva De Disparo B, Corrente De Interrupção 5ka, Ref.: Siemens 5 Sx1 Ou Similar.	UND	40,00	6,90	R\$ 276,00	50,00	10,00	-	50,00	69,00	R\$ 0,00	R\$ 345,00	25,00%	-
287	5610500006 - Disjuntor Monopolar 25 A, Padrão Din (Linha Branca), Curva De Disparo B, Corrente De Interrupção 5ka, Ref.: Siemens 5 Sx1 Ou Similar.	UND	50,00	8,00	R\$ 400,00	62,00	12,00	-	62,00	96,00	R\$ 0,00	R\$ 496,00	24,00%	-
288	5610500007 - Disjuntor Monopolar 40 A, Padrão Nema (Linha Preta), Corrente De Interrupção 5ka, Ref.: Eletromar Ou Similar.	UND	25,00	20,40	R\$ 510,00	31,00	6,00	-	31,00	122,40	R\$ 0,00	R\$ 632,40	24,00%	-
289	5610500008 - Disjuntor Monopolar 50 A, Padrão Nema (Linha Preta), Corrente De Interrupção 5ka, Ref.: Eletromar Ou Similar.	UND	25,00	25,90	R\$ 647,50	31,00	6,00	-	31,00	155,40	R\$ 0,00	R\$ 802,90	24,00%	-
297	5610500016 - Dobradilha Em Aço-Ferro, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 Mm, Com Anel, Cromado Ou Zincado, Tampa Bola, Com Parafusos	UND	250,00	31,90	R\$ 7.975,00	312,00	62,00	-	312,00	1.977,80	R\$ 0,00	R\$ 9.952,80	24,80%	-
303	5610500022 - Eletroduto De Pvc Rígido Roscavel De 2", Sem Luva.	m.	250,00	10,90	R\$ 2.725,00	312,00	62,00	-	312,00	675,80	R\$ 0,00	R\$ 3.400,80	24,80%	-
305	5610500024 - Eletroduto De Pvc Rígido Roscavel De 3/4", Sem Luva.	m.	500,00	3,68	R\$ 1.840,00	625,00	125,00	-	625,00	460,00	R\$ 0,00	R\$ 2.300,00	25,00%	-
308	5610500037 - Eletroduto Flexível Em Pvc, Sanfonado (Corrugado), Amarelo, D= 1/2", Tigreflex Ou Similar.	m.	1.000,00	2,40	R\$ 2.400,00	1.250,00	250,00	-	1.250,00	600,00	R\$ 0,00	R\$ 3.000,00	25,00%	-
309	5610500038 - Eletroduto Flexível Em Pvc, Sanfonado (Corrugado), Amarelo, D= 3/4", Tigreflex Ou Similar.	m.	1.000,00	4,90	R\$ 4.900,00	1.250,00	250,00	-	1.250,00	1.225,00	R\$ 0,00	R\$ 6.125,00	25,00%	-
310	13122 - Engate / Rabicho Flexível Inox 1/2" X30 cm.	UND	50,00	24,20	R\$ 1.210,00	62,00	12,00	-	62,00	290,40	R\$ 0,00	R\$ 1.500,40	24,00%	-
317	5610500035 - Espátula De Aço Inox Com Cabo De Madeira, Largura 8 Cm.	UND	25,00	15,90	R\$ 397,50	31,00	6,00	-	31,00	95,40	R\$ 0,00	R\$ 492,90	24,00%	-
318	5610500036 - Espelho / Placa Cega 4" X2", Para Instalação De Tomadas E Interruptores.	UND	30,00	1,50	R\$ 45,00	37,00	7,00	-	37,00	10,50	R\$ 0,00	R\$ 55,50	23,33%	-
325	5610500044 - Fechadura Espelho Para Porta Externa, Em Aço Inox (Maquina, Testa E Contra-Testa) E Em Zamac (Maçaneta, Lingueta E Trincos) Com Acabamento Cromado, Maquina De 40 Mm, Incluindo Chave Tipo Cilindro.	UND	300,00	39,90	R\$ 11.970,00	375,00	75,00	-	375,00	2.992,50	R\$ 0,00	R\$ 14.962,50	25,00%	-
332	5610500051 - Fita Crepe 19x50.	UND	250,00	4,82	R\$ 1.205,00	312,00	62,00	-	312,00	298,84	R\$ 0,00	R\$ 1.503,84	24,80%	-
333	5610500052 - Fita Crepe Rolo De 25 Mm X 50 M.	UND	125,00	7,04	R\$ 880,00	156,00	31,00	-	156,00	218,24	R\$ 0,00	R\$ 1.098,24	24,80%	-
336	5610500055 - Fita Isolante De Borracha Autofusão, Uso Até 69 Kv (Alta Tensão).	UND	5,00	1,64	R\$ 8,20	6,00	1,00	-	6,00	1,64	R\$ 0,00	R\$ 9,84	20,00%	-
337	5610500056 - Fita Veda Rosca Em Rolos De 18 Mm X 50 M (L X C).	UND	25,00	7,60	R\$ 190,00	31,00	6,00	-	31,00	45,60	R\$ 0,00	R\$ 235,60	24,00%	-
349	5610500068 - Fundo Anticorrosivo Para Metais Ferrosos (Zarcão).	L	25,00	24,90	R\$ 622,50	31,00	6,00	-	31,00	149,40	R\$ 0,00	R\$ 771,90	24,00%	-
350	5610500069 - Furadeira E Parafusadeira Elétrica Bosch Ou Similar Profissional.	UND	3,00	190,00	R\$ 570,00	3,00	-	-	3,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 570,00	-	-
353	5610500072 - Grampo De Aço Polido 1" X 9.	UND	25,00	15,41	R\$ 385,25	31,00	6,00	-	31,00	92,46	R\$ 0,00	R\$ 477,71	24,00%	-
354	5610500073 - Granito Para Bancada, Polido, Tipo Andorinha/ Quartz/ Castelo/ Corumba Ou Outros Equivalentes Da Região, E= "2,5" Cm.	m2.	25,00	290,00	R\$ 7.250,00	31,00	6,00	-	31,00	1.740,00	R\$ 0,00	R\$ 8.990,00	24,00%	-
355	5610500074 - Grelha Fixa, Em Pvc Branca, quadrada, 150 X 150 Mm, Para Ralos E Caixas.	UND	50,00	6,47	R\$ 323,50	62,00	12,00	-	62,00	77,64	R\$ 0,00	R\$ 401,14	24,00%	-
356	5610500075 - Guarnição/Alizar/Vista, E = "1,3" Cm, L = "7,0" Cm, Em Poliestireno, Branco (Jojo Para 1 Face).	JOGOS	50,00	198,00	R\$ 9.900,00	62,00	12,00	-	62,00	2.376,00	R\$ 0,00	R\$ 12.276,00	24,00%	-
357	5610500077 - Haste Âncora 16 X 2000mm.	UND	50,00	69,00	R\$ 3.450,00	62,00	12,00	-	62,00	828,00	R\$ 0,00	R\$ 4.278,00	24,00%	-
358	5610500078 - Haste Cobreada Copperweld P/Aterramento D= 5/8" X 2,40m.	KG	43,00	29,90	R\$ 1.285,70	53,00	10,00	-	53,00	299,00	R\$ 0,00	R\$ 1.584,70	23,26%	-
362	5610500082 - Interruptor Simples 10a, 250v, Conjunto Montado Para Sobrepor 4" X 2" (Caixa + Módulo).	UND	25,00	5,49	R\$ 137,25	31,00	6,00	-	31,00	32,94	R\$ 0,00	R\$ 170,19	24,00%	-
363	5610500083 - Interruptores Simples (2 Módulos) 10a, 250v, Conjunto Montado Para Embutir 4" X 2" (Placa + Suporte + Módulos).	UND	150,00	7,85	R\$ 1.177,50	187,00	37,00	-	187,00	290,45	R\$ 0,00	R\$ 1.467,95	24,67%	-
366	5610500086 - Joelho 90° Ferro Galvanizado D= 1".	UND	5,00	13,58	R\$ 67,90	6,00	1,00	-	6,00	13,58	R\$ 0,00	R\$ 81,48	20,00%	-
367	5610500087 - Joelho 90° Ferro Galvanizado D= 1 1/4".	UND	5,00	18,50	R\$ 92,50	6,00	1,00	-	6,00	18,50	R\$ 0,00	R\$ 111,00	20,00%	-
373	5610500093 - Joelho Pvc, Soldável, 90 Graus, 32 Mm, Para Água Fria Predial.	UND	75,00	1,90	R\$ 142,50	93,00	18,00	-	93,00	34,20	R\$ 0,00	R\$ 176,70	24,00%	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA



JUAZEIRO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC

Secretaria de Educação - SEDUC

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA PEQUENAS E EVENTUAIS REFORMAS, REPAROS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS VINCULADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA	Valor Inicial do Contrato	R\$ 593.643,55
CONTRATADA: FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI-ME	Valor do Acréscimo	R\$ 141.930,40
CONTRATO Nº 488/2024	Valor da Supressão	R\$ 0,00
PREGAO ELETRONICO Nº 070/2023	Percentual de Acréscimos	23,91%
ATA DE REGISTRO E PREÇO 172/2023	Percentual de Supressões	0,00%
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 279/2023	Valor Final do Contrato	R\$ 735.573,95

Item	Referência	Unid	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Quantidade				Preço Total (R\$)			PERCENTUAL POR ITEM	
						Proposto	Acréscida	Suprimida	Final	Acréscido	Suprimido	Final	Acréscido	Suprimido
374	5610500094 - Joelho Pvc, Soldável, 90 Graus, 40 Mm, Para Água Fria Predial.	UND	38,00	4,58	R\$ 174,04	47,00	9,00	-	47,00	41,22	R\$ 0,00	R\$ 215,26	23,68%	-
375	5610500095 - Joelho Pvc, Soldável, 90 Graus, 50 Mm, Para Água Fria Predial.	UND	15,00	3,72	R\$ 55,80	18,00	3,00	-	18,00	11,16	R\$ 0,00	R\$ 66,96	20,00%	-
392	5610500112 - Lajota Concreto Revestimento Piso, quadrada 39cm, Fck=35mpa, E=3cm, 7un/M2.	M2	335,00	44,51	R\$ 14.910,85	418,00	83,00	-	418,00	3.694,33	R\$ 0,00	R\$ 18.605,18	24,78%	-
393	5610500148 - Lajota Concreto Revestimento Piso, quadrada 39cm, Fck=35mpa, E=3cm, 7un/M2, (COTA).	M2	165,00	44,51	R\$ 7.344,15	206,00	41,00	-	206,00	1.824,91	R\$ 0,00	R\$ 9.169,06	24,85%	-
396	5610500116 - Lâmpada Led Tubular Bivolt 18/20 W, Base G13.	UND	400,00	9,80	R\$ 3.920,00	500,00	100,00	-	500,00	980,00	R\$ 0,00	R\$ 4.900,00	25,00%	-
402	5610500122 - Lavatório / Cuba De Sobrepor, Oval Pequena, De Louca Branca, Sem Ladrão, Dimensões *44 X 31* Cm (L X C).	UND	50,00	120,00	R\$ 6.000,00	62,00	12,00	-	62,00	1.440,00	R\$ 0,00	R\$ 7.440,00	24,00%	-
408	5610500128 - Lixa Em Folha Para Ferro, Número 150	UND	1.250,00	1,90	R\$ 2.375,00	1.562,00	312,00	-	1.562,00	592,80	R\$ 0,00	R\$ 2.967,80	24,96%	-
411	5610500131 - Luminária (Calha) P/ Lâmpada Fluorescente 1 X 40w/Tubular Led 18w A 20w.	UND	250,00	36,80	R\$ 9.200,00	312,00	62,00	-	312,00	2.281,60	R\$ 0,00	R\$ 11.481,60	24,80%	-
417	5610500138 - Luminária De Teto Plafon/Plafonier Em Plástico Com Base E27, Potência Máxima 60 W (Não Inclui Lâmpada).	UND	358,00	19,14	R\$ 6.852,12	447,00	89,00	-	447,00	1.703,46	R\$ 0,00	R\$ 8.555,58	24,86%	-
422	5610600173 - LUMINÁRIA PÚBLICA 400W DE LED BRANCO FRIO PARA POSTE DE RUA / RODOVIA / PRAÇA SEM BRAÇO ABERTA	UND	25,00	250,00	R\$ 6.250,00	31,00	6,00	-	31,00	1.500,00	R\$ 0,00	R\$ 7.750,00	24,00%	-
428	5610600002 - Luva de redução soldável, pvc, 25 mm x 20 mm, para água fria predial	UND	50,00	49,90	R\$ 2.495,00	62,00	12,00	-	62,00	598,80	R\$ 0,00	R\$ 3.093,80	24,00%	-
429	5610600003 - Luva de redução soldável, pvc, 32 mm x 25 mm, para água fria predial	UND	50,00	49,80	R\$ 2.490,00	62,00	12,00	-	62,00	597,60	R\$ 0,00	R\$ 3.087,60	24,00%	-
431	5610600004 - Luva de redução soldável, pvc, 60 mm x 50 mm, para água fria predial	UND	50,00	82,00	R\$ 4.100,00	62,00	12,00	-	62,00	984,00	R\$ 0,00	R\$ 5.084,00	24,00%	-
448	5610600019 - Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	PR	25,00	8,90	R\$ 222,50	31,00	6,00	-	31,00	53,40	R\$ 0,00	R\$ 275,90	24,00%	-
449	5610600021 - Luva simples, pvc serie r, 100 mm, para esgoto ou águas pluviais prediais	UND	250,00	9,90	R\$ 2.475,00	312,00	62,00	-	312,00	613,80	R\$ 0,00	R\$ 3.088,80	24,80%	-
450	5610600022 - Luva simples, pvc serie r, 50 mm, para esgoto ou águas pluviais prediais	UND	250,00	5,60	R\$ 1.400,00	312,00	62,00	-	312,00	347,20	R\$ 0,00	R\$ 1.747,20	24,80%	-
452	5610600024 - Luvas de couro cano longo	PR	25,00	11,90	R\$ 297,50	31,00	6,00	-	31,00	71,40	R\$ 0,00	R\$ 368,90	24,00%	-
457	5610600027 - Mangueira 2l led br 13mm 127v	m.	24,00	736,46	R\$ 17.675,04	30,00	6,00	-	30,00	4.418,76	R\$ 0,00	R\$ 22.093,80	25,00%	-
465	5608000060 - MARRETA 2 KG COM CABO DE MADEIRA	Und.	5,00	35,90	R\$ 179,50	6,00	1,00	-	6,00	35,90	R\$ 0,00	R\$ 215,40	20,00%	-
467	5610600035 - Marteleto rotativo e rompedor Bosch ou similar 820w gbh2-24d 110v/220	UND	5,00	580,00	R\$ 2.900,00	6,00	1,00	-	6,00	580,00	R\$ 0,00	R\$ 3.480,00	20,00%	-
469	5610600037 - Martelo de borracha com cabo	UND	13,00	15,90	R\$ 206,70	16,00	3,00	-	16,00	47,70	R\$ 0,00	R\$ 254,40	23,08%	-
471	5610600039 - Massa acrílica para superfícies internas e externas	KG	3.750,00	3,75	R\$ 14.062,50	4.687,00	937,00	-	4.687,00	3.513,75	R\$ 0,00	R\$ 17.576,25	24,99%	-
473	13180 - Massa corrida a base pva (coralor ou similar)	LT	500,00	67,01	R\$ 33.505,00	625,00	125,00	-	625,00	8.376,25	R\$ 0,00	R\$ 41.881,25	25,00%	-
478	13185 - Motobomba centrífuga, motor a gasolina, potência 5,42 hp, bocais 1 1/2" x 1", diâmetro rotor 143 mm hm/q = 6 mca / 16,8 m3/h a 38 mca / 6,6 m3/h	UND	1,00	1.900,00	R\$ 1.900,00	1,00	-	-	1,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.900,00	-	-
479	5610600044 - Motobomba periférica, monofásico, motor 1/2 cv, 220v.	Und.	1,00	650,00	R\$ 650,00	1,00	-	-	1,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 650,00	-	-
480	5610600045 - Motobomba periférica, monofásico, motor 3/4 cv, 220v.	UND	1,00	1.300,00	R\$ 1.300,00	1,00	-	-	1,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.300,00	-	-
481	13186 - Motobomba periférica, monofásico, motor 1 cv, 220v.	UND	1,00	1.380,00	R\$ 1.380,00	1,00	-	-	1,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.380,00	-	-
488	5610600050 - Nípe de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/2"	UND	5,00	20,00	R\$ 100,00	6,00	1,00	-	6,00	20,00	R\$ 0,00	R\$ 120,00	20,00%	-
492	5610600169 - Óculos de segurança contra impactos com lente incolor, armação nylon, com proteção UVA e UVB	UND	100,00	3,90	R\$ 390,00	125,00	25,00	-	125,00	97,50	R\$ 0,00	R\$ 487,50	25,00%	-
496	5608000050 - Pá quadrada	UND	50,00	32,00	R\$ 1.600,00	62,00	12,00	-	62,00	384,00	R\$ 0,00	R\$ 1.984,00	24,00%	-
500	5610600063 - Parafuso francês com porca 1/4"	KG	25,00	2,98	R\$ 74,50	31,00	6,00	-	31,00	17,88	R\$ 0,00	R\$ 92,38	24,00%	-
514	5610600077 - Picareta c/ cabo 90 cm	UND	10,00	58,90	R\$ 589,00	12,00	2,00	-	12,00	117,80	R\$ 0,00	R\$ 706,80	20,00%	-
517	5610600080 - Pínelo chato (trincha) cerdas gris 1.1/2" (38 mm)	UND	25,00	2,40	R\$ 60,00	31,00	6,00	-	31,00	14,40	R\$ 0,00	R\$ 74,40	24,00%	-
519	5610600082 - Pínelo/trincha para pintura 2.1/2"	UND	25,00	9,29	R\$ 232,25	31,00	6,00	-	31,00	55,74	R\$ 0,00	R\$ 287,99	24,00%	-
521	5610600084 - Pínelo/trincha para pintura 3/4"	UND	25,00	13,06	R\$ 326,50	31,00	6,00	-	31,00	78,36	R\$ 0,00	R\$ 404,86	24,00%	-
527	5610600090 - Placa cega para tomada r45, ref. tablet, da Tramontina	UND	15,00	4,70	R\$ 70,50	18,00	3,00	-	18,00	14,10	R\$ 0,00	R\$ 84,60	20,00%	-
530	5610600092 - Plug pvc, roscavel 3/4", para água fria predial	UND	100,00	0,80	R\$ 80,00	125,00	25,00	-	125,00	20,00	R\$ 0,00	R\$ 100,00	25,00%	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA



JUAZEIRO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC

Secretaria de Educação - SEDUC

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA PEQUENAS E EVENTUAIS REFORMAS, REPAROS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS VINCULADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA	Valor Inicial do Contrato	R\$ 593.643,55
CONTRATADA: FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI-ME	Valor do Acréscimo	R\$ 141.930,40
CONTRATO Nº 488/2024	Valor da Supressão	R\$ 0,00
PREGAO ELETRONICO Nº 070/2023	Percentual de Acréscimos	23,91%
ATA DE REGISTRO E PREÇO 172/2023	Percentual de Supressões	0,00%
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 279/2023	Valor Final do Contrato	R\$ 735.573,95

Item	Referência	Unid	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Quantidade				Preço Total (R\$)			PERCENTUAL POR ITEM	
						Proposto	Acréscida	Suprimida	Final	Acréscido	Suprimido	Final	Acréscido	Suprimido
533	5610600095 - Porta cadeado em aço galvanizado, comprimento de 3 1/2"	UND	25,00	5,22	R\$ 130,50	31,00	6,00	-	31,00	31,32	R\$ 0,00	R\$ 161,82	24,00%	-
534	5610600096 - Porta de abrir em alumínio com divisão horizontal para vidros, acabamento anodizado natural, vidros inclusos, sem quarciação/alizar/vista, 87 x 210 cm	UND	5,00	439,97	R\$ 2.199,85	6,00	1,00	-	6,00	439,97	R\$ 0,00	R\$ 2.639,82	20,00%	-
536	5610600100 - Porta de madeira, folha leve (nbr 15930) de 600 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, núcleo colmeia, capa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura	UND	5,00	129,54	R\$ 647,70	6,00	1,00	-	6,00	129,54	R\$ 0,00	R\$ 777,24	20,00%	-
538	5610600102 - Poste de concreto duplo 1 (dt) 7/600 - fornecimento e assentamento	m.	15,00	202,41	R\$ 3.036,15	18,00	3,00	-	18,00	607,23	R\$ 0,00	R\$ 3.643,38	20,00%	-
539	5610600103 - Pranchão não aparelhado 7,5 x 23" cm, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	m.	87,00	73,33	R\$ 6.379,71	108,00	21,00	-	108,00	1.539,93	R\$ 0,00	R\$ 7.919,64	24,14%	-
542	13223 - Pregos de aço polido com cabeça 17 X 21 (2 X 11)	KG	5,00	15,68	R\$ 78,40	6,00	1,00	-	6,00	15,68	R\$ 0,00	R\$ 94,08	20,00%	-
544	5610600106 - Pregos de aço polido com cabeça 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	50,00	15,30	R\$ 765,00	62,00	12,00	-	62,00	183,60	R\$ 0,00	R\$ 948,60	24,00%	-
552	5610600149 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR, EM RESINA TERMOPLÁSTICA P/ATÉ 8DISJUNTORES C/BARRAMENTO, PADRÃO DIN TIGRE OU SIMILAR.	UND	20,00	51,00	R\$ 1.020,00	25,00	5,00	-	25,00	255,00	R\$ 0,00	R\$ 1.275,00	25,00%	-
574	5610600159 - REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 40 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UND	25,00	36,90	R\$ 922,50	31,00	6,00	-	31,00	221,40	R\$ 0,00	R\$ 1.143,90	24,00%	-
581	5610600162 - REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	UND	1.250,00	3,20	R\$ 4.000,00	1.562,00	312,00	-	1.562,00	998,40	R\$ 0,00	R\$ 4.998,40	24,96%	-
589	13191 - Rolo de espuma para pintura 15cm com suporte	UND	50,00	2,87	R\$ 143,50	62,00	12,00	-	62,00	34,44	R\$ 0,00	R\$ 177,94	24,00%	-
591	5610700020 - Rolo de espuma poliéster 23 cm (sem cabo)	UND	50,00	12,44	R\$ 622,00	62,00	12,00	-	62,00	149,28	R\$ 0,00	R\$ 771,28	24,00%	-
592	5610700021 - Rolo lá de cameroi 20cm	UND	50,00	13,90	R\$ 695,00	62,00	12,00	-	62,00	166,80	R\$ 0,00	R\$ 861,80	24,00%	-
593	5610700022 - Rolo para pintura; 15cm; lâ sintética; anti-respingo - com suporte	UND	50,00	3,40	R\$ 170,00	62,00	12,00	-	62,00	40,80	R\$ 0,00	R\$ 210,80	24,00%	-
594	5608000420 - ROLO TEXTURA	Und.	15,00	25,40	R\$ 381,00	18,00	3,00	-	18,00	76,20	R\$ 0,00	R\$ 457,20	20,00%	-
598	5610700025 - Serrote 40cm	UND	10,00	32,33	R\$ 323,30	12,00	2,00	-	12,00	64,66	R\$ 0,00	R\$ 387,96	20,00%	-
599	5610700026 - Sifão em metal cromado para tanque, 1 1/4 x 1 1/2 "	UND	15,00	3,08	R\$ 46,20	18,00	3,00	-	18,00	9,24	R\$ 0,00	R\$ 55,44	20,00%	-
600	5610600165 - SIFÃO PLÁSTICO EXTENSIVEL UNIVERSAL, TIPO COPO	UND	10,00	5,40	R\$ 54,00	12,00	2,00	-	12,00	10,80	R\$ 0,00	R\$ 64,80	20,00%	-
608	5610700035 - Soquete de baquelite base e27, para lâmpadas	UND	100,00	1,70	R\$ 170,00	125,00	25,00	-	125,00	42,50	R\$ 0,00	R\$ 212,50	25,00%	-
610	5610700037 - Soquete ou bocal de louça e40	UND	100,00	6,90	R\$ 690,00	125,00	25,00	-	125,00	172,50	R\$ 0,00	R\$ 862,50	25,00%	-
616	5610700043 - Talabarte de segurança, 2 mosquetões, trava dupla "53" mm de abertura, com absorvedor de energia	UND	10,00	130,00	R\$ 1.300,00	12,00	2,00	-	12,00	260,00	R\$ 0,00	R\$ 1.560,00	20,00%	-
617	5610700044 - Talhadeira com punho de proteção "20 x 250" mm	UND	25,00	19,90	R\$ 497,50	31,00	6,00	-	31,00	119,40	R\$ 0,00	R\$ 616,90	24,00%	-
622	5610700046 - Te 45 graus de ferro galvanizado, com rosca bsp. de 1"	UND	5,00	13,13	R\$ 65,65	6,00	1,00	-	6,00	13,13	R\$ 0,00	R\$ 78,78	20,00%	-
625	13198 - Te sanitário, pvc, dn 100 x 100 mm, serie normal, para esgoto predial	UND	121,00	10,90	R\$ 1.318,90	151,00	30,00	-	151,00	327,00	R\$ 0,00	R\$ 1.645,90	24,79%	-
636	13203 - Telha de fibrocimento ondulada e = 6 mm, de 2,44 x 1,10 m (sem amianto).	M2	169,00	25,43	R\$ 4.297,67	211,00	42,00	-	211,00	1.068,06	R\$ 0,00	R\$ 5.365,73	24,85%	-
637	5607000141 - Telha de fibrocimento ondulada e = 6 mm, de 2,44 x 1,10 m (sem amianto). (COTA)	M2	82,00	25,43	R\$ 2.085,26	102,00	20,00	-	102,00	508,60	R\$ 0,00	R\$ 2.593,86	24,39%	-
638	5610700054 - Telha ondulada em aço zincado, altura de 17 mm, espessura de 0,50 mm, largura útil de aproximadamente 985 mm, sem pintura	M2	50,00	40,36	R\$ 2.018,00	62,00	12,00	-	62,00	484,32	R\$ 0,00	R\$ 2.502,32	24,00%	-
639	5610700055 - Terminal de compressão para cabo de 16 mm2	m.	15,00	1,49	R\$ 22,35	18,00	3,00	-	18,00	4,47	R\$ 0,00	R\$ 26,82	20,00%	-
640	13204 - Terminal de compressão para cabo de 35 mm2 - fornecimento e instalação	UND	25,00	2,33	R\$ 58,25	31,00	6,00	-	31,00	13,98	R\$ 0,00	R\$ 72,23	24,00%	-
645	9909901911 - Tinta acrílica premium para piso	LT	1.500,00	11,50	R\$ 17.250,00	1.875,00	375,00	-	1.875,00	4.312,50	R\$ 0,00	R\$ 21.562,50	25,00%	-
646	13206 - Tinta epóxi base água premium, branca 900 ml	LT	158,00	56,81	R\$ 8.975,98	197,00	39,00	-	197,00	2.215,59	R\$ 0,00	R\$ 11.191,57	24,68%	-
647	5608001179 - Tinta epóxi base água premium, branca.900 ml (COTA)	LT	112,00	56,81	R\$ 6.362,72	140,00	28,00	-	140,00	1.590,68	R\$ 0,00	R\$ 7.953,40	25,00%	-
648	9909901912 - Tinta esmalte base água premium brilhante	LT	100,00	27,77	R\$ 2.777,00	125,00	25,00	-	125,00	694,25	R\$ 0,00	R\$ 3.471,25	25,00%	-
649	13208 - Tinta látex, acrílica econômica, cor branca	LT	100,00	7,90	R\$ 790,00	125,00	25,00	-	125,00	197,50	R\$ 0,00	R\$ 987,50	25,00%	-
650	9909901910 - Tinta látex, acrílica premium, cor branco fosco	LT	100,00	16,70	R\$ 1.670,00	125,00	25,00	-	125,00	417,50	R\$ 0,00	R\$ 2.087,50	25,00%	-
654	9909901913 - Tinta/resina acrílica premium para cerâmica	LT	500,00	25,98	R\$ 12.990,00	625,00	125,00	-	625,00	3.247,50	R\$ 0,00	R\$ 16.237,50	25,00%	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO ESTADO DA BAHIA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA														
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA PEQUENAS E EVENTUAIS REFORMAS, REPAROS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS VINCULADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA										Valor Inicial do Contrato		R\$ 593.643,55		
CONTRATADA: FRED MIRANDA DE ALENCAR EIRELI-ME										Valor do Acréscimo		R\$ 141.930,40		
CONTRATO Nº 488/2024										Valor da Supressão		R\$ 0,00		
PREGAO ELETRONICO Nº 070/2023										Percentual de Acréscimos		23,91%		
ATA DE REGISTRO E PREÇO 172/2023										Percentual de Supressões		0,00%		
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 279/2023										Valor Final do Contrato		R\$ 735.573,95		
Item	Referência	Unid	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Quantidade				Preço Total (R\$)			PERCENTUAL POR ITEM	
						Proposto	Acréscida	Suprimida	Final	Acréscido	Suprimido	Final	Acréscido	Suprimido
659	9909901914 - Tomada 2p+t 20a 250v, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + módulo)	UND	25,00	11,87	R\$ 296,75	31,00	6,00	-	31,00	71,22	R\$ 0,00	R\$ 367,97	24,00%	-
661	9909901916 - Tomada rj45, 8 fios, cat. 5e, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + módulo)	UND	100,00	21,88	R\$ 2.188,00	125,00	25,00	-	125,00	547,00	R\$ 0,00	R\$ 2.735,00	25,00%	-
662	13214 - Tomada telefone padrão Telebrás, sistema XOR	UND	5,00	10,97	R\$ 54,85	6,00	1,00	-	6,00	10,97	R\$ 0,00	R\$ 65,82	20,00%	-
666	9909901920 - Torneira de mesa/bancada, para lavatório, fixa, metálica cromada, padrão popular, 1/2" ou 3/4" (ref. 1193)	UND	50,00	51,05	R\$ 2.552,50	62,00	12,00	-	62,00	612,60	R\$ 0,00	R\$ 3.165,10	24,00%	-
667	9909901921 - Torneira metálica cromada de parede, para cozinha, bica móvel, com arejador, 1/2" ou 3/4" (ref. 1167 / 1168)	UND	50,00	87,99	R\$ 4.399,50	62,00	12,00	-	62,00	1.055,88	R\$ 0,00	R\$ 5.455,38	24,00%	-
668	9909901922 - Torneira metálica cromada para jardim / tanque, com bico plástico, cano longo, de parede, padrão popular / uso geral, 1/2" ou 3/4" (ref. 1153 / 1130)	UND	25,00	41,93	R\$ 1.048,25	31,00	6,00	-	31,00	251,58	R\$ 0,00	R\$ 1.299,83	24,00%	-
669	9909901923 - Treliça nervurada (espaçador), altura = 120,0 mm, diâmetro dos banzos inferiores e superior = 6,0 mm, diâmetro da diagonal = 4,2 mm	m.	1.000,00	4,84	R\$ 4.840,00	1.250,00	250,00	-	1.250,00	1.210,00	R\$ 0,00	R\$ 6.050,00	25,00%	-
671	9909901925 - Trena 5,0 metros	UND	13,00	15,95	R\$ 207,35	16,00	3,00	-	16,00	47,85	R\$ 0,00	R\$ 255,20	23,08%	-
684	13217 - Tubo pvc serie normal, dn 40 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m.	300,00	5,08	R\$ 1.524,00	375,00	75,00	-	375,00	381,00	R\$ 0,00	R\$ 1.905,00	25,00%	-
686	13219 - Tubo pvc serie normal, dn 75 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m.	5,00	11,00	R\$ 55,00	6,00	1,00	-	6,00	11,00	R\$ 0,00	R\$ 66,00	20,00%	-
692	5610700064 - Uniao de ferro galvanizado, com rosca bsp, com assento plano, de 1 1/2"	UND	3,00	17,67	R\$ 53,01	3,00	-	-	3,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 53,01	-	-
693	5610700065 - Uniao de ferro galvanizado, com rosca bsp, com assento plano, de 1 1/4"	UND	3,00	40,50	R\$ 121,50	3,00	-	-	3,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 121,50	-	-
694	5610700066 - Uniao de ferro galvanizado, com rosca bsp, com assento plano, de 1"	UND	1,00	24,21	R\$ 24,21	1,00	-	-	1,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 24,21	-	-
695	13225 - Uniao pvc, soldável, 20 mm, para água fria predial	UND	50,00	5,03	R\$ 251,50	62,00	12,00	-	62,00	60,36	R\$ 0,00	R\$ 311,86	24,00%	-
701	5610700071 - Válvula em inox para pia de cozinha	UND	50,00	14,50	R\$ 725,00	62,00	12,00	-	62,00	174,00	R\$ 0,00	R\$ 899,00	24,00%	-
708	5610700073 - Vassoura para grama vonder	UND	13,00	18,73	R\$ 243,49	16,00	3,00	-	16,00	56,19	R\$ 0,00	R\$ 299,68	23,08%	-
711	5610700074 - Vedante plástico 1/2	UND	10,00	0,97	R\$ 9,70	12,00	2,00	-	12,00	1,94	R\$ 0,00	R\$ 11,64	20,00%	-
713	5610700075 - Verniz a base resina alquídica com poliuretano para madeira, com filtro solar, brilhante, uso interno e externo	L	30,00	27,43	R\$ 822,90	37,00	7,00	-	37,00	192,01	R\$ 0,00	R\$ 1.014,91	23,33%	-
715	9909901930 - Viga *7,5 x 15 cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	m.	100,00	18,20	R\$ 1.820,00	125,00	25,00	-	125,00	455,00	R\$ 0,00	R\$ 2.275,00	25,00%	-
TOTAL					R\$ 593.643,55					141.930,40	R\$ 0,00	R\$ 735.573,95	23,91%	0,00%



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 26/06/2025 15:51:18
Acesse em: <https://e.ica.br/epj/validaDoc.seam> Código do documento: 12a715ca-ba9d-4dbc-a770-445fd342f643

Código para verificação: 6AAE-B3DF-8680-6CBE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANA ANGÉLICA ALMEIDA LIMA SANTANA (CPF 491.XXX.XXX-68) em 25/03/2025 14:24:47

GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/6AAE-B3DF-8680-6CBE>



MUNICÍPIO DE JUAZEIRO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PARECER JURÍDICO PGM/PMJ nº 162/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 279/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 488/2024

TERMO ADITIVO. REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA. ACRÉSCIMO DE VALOR. CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS. POSSIBILIDADE JURÍDICA. ART. 65, I, "B" E §1º DA LEI Nº 8.666/93. NECESSIDADE DEMONSTRADA NA JUSTIFICATIVA TÉCNICA. OBSERVÂNCIA DOS LIMITES LEGAIS.

Análise jurídica acerca da viabilidade de celebração do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 488/2024, cujo objeto é o fornecimento de materiais de construção para manutenção de prédios públicos municipais. Proposta de reprogramação financeira com acréscimo de valor correspondente a 24,96% do valor contratual inicial. Fundamentação na Lei nº 8.666/93, art. 65, I, "b" e §1º. Documentação instrutiva regular, com justificativa técnica, declaração de disponibilidade orçamentária, anuência da contratada e ausência de penalidades. Legalidade da alteração reconhecida, desde que observados os limites individualizados por item, conforme entendimento do TCU. Possibilidade jurídica do aditivo, ressalvada a análise técnica pela área competente.

I –DO RELATÓRIO

A Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), por meio do Ofício SEDUC/GAB nº 184/2025, solicita análise jurídica acerca da possibilidade de celebração do **1º Termo Aditivo ao Contrato nº 488/2024**, celebrado com a empresa **Fred Miranda de Alencar EIRELI-ME**, CNPJ nº 31.297.262/0001-93, cujo objeto é o fornecimento de materiais de construção para pequenas e eventuais reformas, reparos e manutenção de prédios públicos vinculados à Prefeitura Municipal de Juazeiro-BA.

O aditivo em análise trata-se de **reprogramação financeira**, com **acréscimo de valor de R\$ 148.164,33**, equivalente a **24,96%** sobre o valor inicial do contrato, que era de R\$ 593.643,55, resultando no novo montante contratual de R\$ 741.807,88.

O processo está instruído com:

- Justificativa técnica detalhada elaborada pela área de engenharia (Memorando 5.952/2025);
- Declaração de disponibilidade orçamentária;
- Declaração de ausência de penalidades à contratada;
- Carta de anuência da empresa contratada;



MUNICÍPIO DE JUAZEIRO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

- Planilha com detalhamento dos itens acrescidos.

É o breve relatório.

II – DA ANÁLISE

A Procuradoria-Geral do Município, órgão responsável pela assessoria jurídica do Município de Juazeiro, em atendimento aos ditames da Lei 8.666/93, após dedicada incursão jurídica sobre processo em epígrafe, deve emitir parecer obrigatório em todos os processos de contratação pública, sendo verdadeiro requisito de validade da contratação.

Nesse sentido, o Tribunal de Contas da União entende que o parecer jurídico proferido nos termos do art. 38 não é ato meramente opinativo, mas serve de fundamento ao posicionamento adotado pela autoridade competente (Acórdão n.º 1337/2011-Plenário e Acórdão n.º 5.291/2013 – 1ª Câmara).

De igual forma, a adoção de pareceres jurídicos sintéticos, com conteúdo genérico, sem a demonstração da efetiva análise processual é prática ilegal, passível de responsabilização tanto do Administrador Público quanto do parecerista. Os pareceres jurídicos exigidos pelo art. 38 da Lei nº 8.666/93 integram a motivação dos atos administrativos, razão pela qual devem apresentar abrangência suficiente para tanto, evidenciando a avaliação integral dos documentos submetidos a exame.

Importante salientar que o exame dos autos processuais restringe-se aos seus aspectos jurídicos, excluídos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relação a estes, partimos da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos específicos imprescindíveis para a sua adequação às necessidades da Administração, observando os requisitos legalmente impostos.

Pois bem.

No caso dos autos, verifica-se que:

- O acréscimo de R\$ 148.164,33 representa 24,96% do valor inicial do contrato (R\$ 593.643,55);



MUNICÍPIO DE JUAZEIRO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

- Portanto, está dentro do limite legal de 25% previsto para acréscimos em contratos administrativos de fornecimento de bens, conforme a Lei 8.666/93;
- A alteração se fundamenta em necessidade real e justificada, conforme descrito tecnicamente pela SEDUC, especialmente diante da demanda contínua por materiais para manutenção dos cerca de 140 prédios escolares do Município;
- A contratada anuiu formalmente com o aditivo, mantendo-se as condições contratuais;
- Há regularidade fiscal e orçamentária, conforme as declarações constantes nos autos.

Dessa forma, os requisitos legais e administrativos para formalização do termo aditivo estão satisfeitos.

No mesmo sentido, sem adentrar no mérito, é de se observar que existe justificativa técnica para o mencionado ajuste, em consonância com o art. 65, *caput*, da Lei 8.666/93: *Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos.*

Contudo, muito embora haja o atendimento do limite percentual de acréscimo, importa ponderar que a respeito da base de cálculo para verificação do limite para acréscimos e supressões contratuais, o Tribunal de Contas da União adota o posicionamento que os acréscimos e supressões devem ser verificados para cada grupo, individualmente, observados os limites previsto pelo art.65, §1º da Lei nº 8.666, de 1993. **Isto é, a alteração dos quantitativos deve ser analisada de forma isolada e também frente ao valor global atualizado do contrato.**¹

¹ <https://portal.tcu.gov.br/imprensa/noticias/tcu-reafirma-entendimento-sobre-alteracao-de-valores-contratuais.htm#:~:text=entendimento%20sobre%20alt%E2%80%A6,TCU%20reafirma%20entendimento%20sobre%20altera%C3%A7%C3%A3o%20de%20valores%20contratuais,em%20lei%2C%20de%2025%25.>







III – DA CONCLUSÃO

Rua José Messias de Souza, nº 146, Kingdom Centro Empresarial, 2º andar
Maringá, Juazeiro - BA, 48903-210
Telefone: (74) 3612-3509
Email: pgm.juazeiro.ba@hotmail.com



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 26/06/2025 15:51:18
Acesse em: <https://e.ictm.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: 12a715ca-ba9d-4dbc-a770-445fd342f643

Código para verificação: D57F-BECB-F20E-244B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



MURILO MACEDO CAVALCANTI (CPF 071.XXX.XXX-40) em 07/04/2025 15:24:46 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/D57F-BECB-F20E-244B>